
 1

-  

PROVINCIA  DI  FERRARA 

SETTORE APPALTI, GARE E PATRIMONIO 

Ufficio Gare e Contratti 
 

 
 

Rif. det. n. 320/2024 
Fasc. 1/2024 class. 002.001.001 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA  
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE 

CONDIZIONI DI SICUREZZA PER LA VIABILITÀ PROVINCIALE IN SITUAZIONI DI 
EMERGENZA, A SEGUITO DI INCIDENTI O VERSAMENTI DI MATERIALI SULLA SEDE 

STRADALE E RELATIVE PERTINENZE 
CIG B0A3C3DBA1 

 
VERBALE I SEDUTA DI GARA  

 
Oggi, giovedì 18 aprile 2024 (18/04/2024), ore 10:00, presso gli Uffici provinciali di Ferrara – Corso 

Isonzo n. 26. 
 
Si premette: 

- che con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore 3 Lavori pubblici, Pianificazione territoriale 
e Mobilità n. 320 del 28/02/2024 è stata indetta una gara di rilievo europeo ai sensi degli artt. 176 e segg. 
del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in concessione del Servizio di ripristino delle condizioni di 
sicurezza per la viabilità provinciale in situazioni di emergenza, a seguito di incidenti o versamenti di 
materiali sulla sede stradale e relative pertinenze; 

- che con la medesima determinazione si è stabilito di affidare il servizio mediante procedura aperta con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base dei soli criteri 
qualitativi ai sensi dell’art. 108, commi 2 lett. c) e 5 del D.Lgs. 36/2023 mediante l’applicazione dei 
criteri di valutazione indicati nel disciplinare di gara; 

- che per l’espletamento della gara la Provincia si avvale del Sistema Informatico per le procedure 
telematiche di acquisto in forma autonoma (Sistema SATER) accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 

- che il bando è stato pubblicato ai sensi dell’art. 2 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016 sulla 
Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea 2024-OJS046-00134077 del 05/03/2024, sulla piattaforma 
SATER (registro n. PI075965-24), sulla piattaforma ANAC Pubblicità a Valore Legale (PVL) in data 
06/03/2024, sul Profilo del Committente dell’Ente; 

- che il termine scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 23:59 del giorno 
16/04/2024. 

 
Oggi, pertanto, nel luogo e nell'ora sopra indicati, l’Ing. Dario Vinciguerra, Responsabile del 

Servizio Mobilità e Viabilità della Provincia di Ferrara, e Responsabile Unico del Progetto nel presente 
appalto, in veste di Autorità di gara, ed alla presenza dei testimoni noti ed idonei Dott. Andrea Aragusta e 
Sig.ra Eva Padovani, dipendenti provinciali, procede all'esperimento di gara.  

 
Non è fisicamente presente alcun rappresentante degli operatori economici partecipanti, i quali 

tuttavia possono partecipare da remoto collegandosi alla piattaforma SATER.  
 
Nella sua qualità di Autorità di gara, l’Ing. Dario Vinciguerra dichiara ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 75 del DPR 445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste 
in casi di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, di non trovarsi in 
nessuna delle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023. 

 



 2

L’Autorità di gara, dichiarata aperta la gara ed effettuato l’accesso al Sistema nell’area relativa alla 
procedura di gara in oggetto, apre la seduta pubblica e verifica che sono pervenute, con le modalità ed entro i 
termini stabiliti a pena di esclusione dal Bando di Gara (ore 23:59 del giorno 16/04/2024), n. 3 offerte dai 
seguenti operatori economici: 
 

N. Ragione Sociale Comune 
Codice 

Fiscale 
Registro di 

Sistema 
Data 

ricezione 

1 
ZINI ELIO S.R.L. Bologna 01543211203 PI140620-24 15/04/2024 

19:07:27 

2 
RTI GSA GESTIONE SERVIZI 
AMBIENTALI SRL - INTERGEOS 
S.R.L. - AVR S.P.A. 

Bagnacavallo (RA) 02198630390 PI141296-24 16/04/2024 
11:08:44 

3 SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. Roma 09164201007 PI142563-24 16/04/2024 
18:24:26 

 
L’Autorità di gara procede quindi allo sblocco e all'esame della documentazione amministrativa al 

fine della preliminare verifica della regolarità della documentazione relativa alla qualificazione dei candidati 
conformemente alle prescrizioni del bando e del disciplinare di gara. 
 

In esito all’esame dei documenti relativi alla qualificazione, l’Autorità di gara esamina le 
dichiarazioni rese dai concorrenti e, relativamente a quanto evidenziato, valutate tutte le singole e specifiche 
circostanze addotte in merito alle notizie ivi richiamate e consultato il Casellario Informatico degli operatori 
economici tenuto dall’ANAC, non rinviene elementi di gravità ovvero di pertinenza professionale tali da 
integrare alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 o comunque 
elementi tali da incidere significativamente sulla moralità professionale dei soggetti concorrenti.  

 
I concorrenti indicati con i nn. 1 e 2 vengono ammessi alla gara. 
 
Relativamente al concorrente n. 3, l’Autorità di gara riscontra inoltre la mancanza della dichiarazione 

di assenza di conflitto di interesse (mod. allegato 3 al disciplinare), riferita ai titolari effettivi indicati nel 
mod. allegato2. Come previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 13 del disciplinare di gara, tali 
omissioni possono essere regolarizzate mediante soccorso istruttorio. 
L’Autorità di gara invia al suddetto concorrente apposita comunicazione tramite la piattaforma SATER 
(num. Registro PI145834-24), contenente la richiesta di trasmettere, mediante la medesima piattaforma, 
entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 27/04/2024, a pena di causa di esclusione, i documenti sopraccitati 
debitamente sottoscritti dai soggetti interessati, precisando che, ai sensi dell’art. 47, comma 2 del DPR 
445/2000, le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese sotto la propria responsabilità e nell’interesse 
proprio del dichiarante possono riguardare anche stati, qualità personali e fatti relativi ad altri soggetti di cui 
egli abbia diretta conoscenza. 
 

Alle ore 12:17 l’Autorità di gara chiude la seduta, che sarà riconvocata per procedere all’esame della 
documentazione integrativa richiesta. 

 
Del che si è redatto questo verbale, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto nelle forme di 

legge. 
 

 NOME E COGNOME 
 

FIRMA 

L’AUTORITA’ DI GARA Ing. Dario Vinciguerra Firmato 

TESTIMONE Dott. Andrea Aragusta Firmato 

TESTIMONE Sig.ra Eva Padovani Firmato 

 


